Professor Assistente "D" Professor Auxiliar II 100%

Art. 11 - Os vencimentos dos cargos de Secretário de Estado, Procurador-Geral de Justiça, Procurador-Geral do Estado,
Comandante-Geral da Polícia Militar, Chefe  do Gabinete Civil e Chefe do Gabinete Militar são fixados na quantia de NCz$ 1.500,00 (um mil 
e quinhentos cruzados novos).

Art. 12 - Os vencimentos dos cargos de Secretário-Adjunto, Subchefe do Gabinete Civil, Subcomandante Geral da Polícia
Militar e Subprocurador-Geral do Estado são fixados em importância sempre correspondente a 80% (oitenta por cento) do que percebem, a

[...]

igual título, os Secretários de Estado, Chefe do Gabinete Civi, Comandante-Geral da Polícia Militar e Procurador.Geral do Estado,
respectivamente.
- Alterado pela Lei nº 11.296 de 17-07-1990, art. 8º.

Parágrafo único - Em decorrência do disposto no "caput', os vencimentos dos cargos previstos neste artigo são fixados, a
partir da vigência desta lei, em NCz$ 1.200,00 (um mil e duzentos cruzados novos).

Art. 13 - Os valores dos símbolos dos cargos de provimento em comissão da administração direta do Poder Executivo
ficam assim fixados:

S Í M B O L O
- Alterado pela Lei nº 11.296 de 17-07-1990, art. 8º.

VALOR MENSAL - NCZ$

[...]

160,00

CA-5

150,00

IV - cargo de direção intermediária:

CDI-1   190,00

CDI-2

180,00

CDI-3

170,00

CDI-4

160,00

CDI-5

150,00

Art. 14  - o vencimento mensal do cargo de Assessor Especial do Governador é fixado em NCz$   1.200,00 (um mil e
duzentos cruzados novos).

Art.  15 - Os demais cargos de provimento em comissão da administração direta do Poder Executivo, não identificados por
símbolos e não abrangidos pelas disposições dos arts. 11, 12 e 14, têm os seus vencimentos reajustados  em 26,05% (vinte e seis vírgula

[...]

II - Gratificação de Posto e Graduação:

...................................................................................

d) Subtenentes, 1º Sargento, 2º Sargento e 3º Sargento, 15% (quinze por cento);

e) Oficiais, Cabos e Soldados, 10% (dez por cento)."

Art. 19 - Ficam criados 338 (trezentos e trinta e oito) cargos de Agente Carcerário e 189 (cento e oitenta e nove) cargos de
Escrivão de Polícia de 3ª Classe, os quais passarão a constituir um Quadro Provisório até os respectivos provimentos, quando integrarão o
Quadro Suplementar de que trata a Lei nº 10.461, de 22 de fevereiro de 1988.
- Ver Lei nº 10.975 de 31-08-1998.